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ÚVOD

Datum 7. září 2008 lze označit za významný milník moderních dějin. Dne 7. září 2008

totiţ americká vláda oficiálně oznámila, ţe přebírá kontrolu nad dvěma polostátními

hypotečními agenturami Fannie Mae a Freddie Mac. V té době si řada lidí v České

republice vůbec neuvědomovala, jakou změnu pro ně v budoucnu bude tenhle okamţik

znamenat a mnohdy si ani jeho moţné důsledky nepřipouštěla.

Byl to totiţ úplný počátek ekonomické krize, která postupem času udeřila velice silně

a dotkla se kaţdého občana a obchodní společnosti v celé České republice. Všichni si

začali pokládat řadu otázek. Jak dlouho se bude česká ekonomika s krizí vyrovnávat?

Dokáţe jí vůbec čelit? O kolik zdraţí základní potraviny a oblečení? Kolik ţivnostníků

a obchodních společností krizi přeţije? Jaká odvětví budou krizí nejvíce zasaţena?

Kolik obchodních společností bude muset svoji výdělečnou činnost ukončit? Tisíce lidí

byly donuceny začít přemýšlet o své budoucnosti v kontextu ekonomické krize a začít

lépe plánovat.

Právě plánování budoucnosti dostalo nový rozměr i v rámci obchodních společností.

Podmínky, ve kterých působily, se začaly prudce měnit a neexistovala ţádná jistota, ţe

budou schopné obstát ve vysoce konkurenčním prostředí. Právě tato skutečnost vedla

k tomu, ţe podnikatelé začali přikládat tvorbě strategického záměru vysokou důleţitost.

Do té doby řada malých a středních podniků povaţovala strategické plánování za

zbytečnou ztrátu času, protoţe měly zcela jasnou představu o tom, kam se chtějí během

určitého období dostat a sestavení strategického záměru tedy vnímaly jako bezdůvodné

a určené pouze pro velké společnosti. Avšak s přicházející ekonomickou krizí se začala

objevovat nová rizika, která je ohroţovala a i malé společnosti pochopily, ţe bez jasně

formulovaného strategického záměru, který bere v potaz vývoj okolního prostředí,

nemůţe bez problémů fungovat.

Společnosti najednou začaly zajímat následující záleţitosti. Jakým způsobem se

sestavuje strategický záměr? Na jaké plánovací období je vhodné ho sestavit? Jaké části

musí obsahovat? Jakým způsobem lze implementovat stanovené strategie? Bude podnik

a jeho nehmotný kapitál vůbec schopen tento strategický záměr splnit? Nebude nutné

provést určité korekce?
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Jednou ze společností, která pochopila důleţitost tvorby strategického záměru, je

i společnost INGEM inţenýrská a.s., která působí v oboru stavebnictví, který je moţné

označit jako jeden z nejvíce zasaţených ekonomickou krizí z roku 2008. A právě

strategický záměr a jeho implementace během plánovacího období mezi lety 2014 –

2017 je jednou ze součástí diplomové práce „Transformace strategického postupu

plnění cílů strategického plánu do změn interního prostředí“.
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CÍLE A METODIKA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je formulovat strategický plán společnosti INGEM

inţenýrská a.s. včetně jeho veškerých náleţitostí a zjistit, zda je schopna a dostatečně

připravena na implementaci stanovené strategie.

Diplomová práce je rozdělena do několika částí. V první části je představena

společnost, její historie a činnosti, kterým se věnuje. Následuje stanovení poslání, vize

a strategických cílů na plánovací horizont mezi lety 2014 – 2017. Nezbytnou součástí

strategického plánu je formulace strategií, které by měly vést k dosaţení stanovených

strategických cílů, a také analýza prostředí, které výrazně ovlivňuje činnost firmy.

V rámci této analýzy jsou stanoveny silné a slabé stránky společně s příleţitostmi

a hrozbami, které mohou mít na společnost pozitivní či negativní dopad. Strategický

plán je následně převeden pomocí klíčových ukazatelů výkonnosti do finančního plánu,

který konkretizuje veškeré výnosy a náklady, příjmy a výdaje v roce 2014. Zároveň jsou

podrobně za pomoci analýzy citlivosti určena největší rizika, která mohou mít

bezprostřední vliv na splnění strategického plánu. Takto určená rizika jsou pak

zapracována do tří scénářů s určitými pravděpodobnostmi jejich uskutečnění. Jako

nejpravděpodobnější scénář je následně vybrán realistický, jehoţ průběhu odpovídá

stanovený finanční plán.

Ve druhé části diplomové práce jsou podrobně popsány veškeré interní procesy

společnosti rozdělené na hlavní, řídící a podpůrné. Pro jejich grafické znázornění byl

vyuţit software Aris Express, který napomáhá větší přehlednosti a orientaci. Vazby

mezi jednotlivými procesy jsou pak zobrazeny v procesní mapě, ze které vyplývají

určité činnosti, které je moţné zlepšit tak, aby bylo dosaţeno poţadovaných

strategických cílů. Z tohoto důvodu následuje také formulace nápravných opatření,

která by právě ke zlepšení měla vést.

Poslední část diplomové práce je zaměřena na implementaci strategického plánu. Jako

nejvhodnější metodika byla zvolena implementace dle moderního systému řízení

výkonnosti Balanced Scorecard. Pomocí této metody jsou převedeny strategické cíle do

čtyř perspektiv – finanční, zákaznické, interních procesů a interního potenciálu. Jsou

zde také formulovány strategické akce vedoucí k dosaţení cílů v jednotlivých
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perspektivách a znázorněny vazby mezi těmito akcemi a cíli spolu se strategickou

mapou.

V samotném závěru práce je pak věnován určitý prostor zhodnocení připravenosti

interního potenciálu firmy implementovat danou strategii. Jinými slovy, posuzuje se,

zda je společnost INGEM inţenýrská a.s. schopna za podpory svého nehmotného

majetku dosáhnout stanovených strategických cílů.

Co se týká metodiky vypracování diplomové práce, byla vyuţita publikace „Metodika

k vypracování bakalářské/diplomové práce, jejímţ autorem je doc. PaeDr. Ludvík Eger,

CSc. K vypracování diplomové práce byla pouţita tuzemská i zahraniční odborná

literatura, vědecké články a relevantní internetové zdroje. Jejich kompletní seznam je

umístěn na konci této práce.
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1 STRUČNÉ PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI INGEM

INŢENÝRSKÁ A.S.

Společnost INGEM inţenýrská a.s. je významnou společností v oboru stavebnictví,

avšak neorientuje se přímo na stavební práce. Zabývá se především inţenýrskou

činností ve výstavbě, technickým dozorem investora, bezpečností práce na stavbách,

projekční činností a ekonomií staveb. V této kapitole bude společnost podrobněji

charakterizována a bude zde stručně nastíněna její historie a současnost.

1. 1 Základní informace

Akciová společnost INGEM inţenýrská a.s., se sídlem Barrandova 366/26, 326 00,

Plzeň, IČ 63504006, se řadí mezi velice úspěšné společnosti na poli poskytování

komplexní inţenýrské činnosti. Společnost dokáţe pro své zákazníky zajistit úvodní

přípravu stavby, projektovou dokumentaci, projednat projekty pro územní a stavební

řízení, následně pokračuje dozorem stavby při její realizaci a končí kolaudací

a uvedením stavby do trvalého provozu. Jako hlavní pole její působnosti lze označit

Plzeňský a Karlovarský kraj. Ale ani v ostatních krajích není zcela neznámá. Mnoho

projektů a sluţeb bylo realizováno také v Hlavním městě Praze, Středočeském

a Jihočeském kraji.

1. 2 Historie společnosti

Společnost INGEM inţenýrská a.s. není na českém trhu ţádným nováčkem. Její historie

sahá aţ do roku 1993, kdy vzniklo sdruţení dvou fyzických osob, které se začalo

zabývat technickým dozorem investora. Toto sdruţení se ale postupem času rozšiřovalo,

takţe v roce 2001 vznikla firma INGEM s.r.o., která byla postupným vývojem

přetransformována aţ do dnešní podoby akciové společnosti INGEM inţenýrská a.s.

Během tohoto vývoje získala celou řadu zkušeností s rozsáhlými i menšími projekty

a podařilo se jí vytvořit si dobrou image, pod kterou si lze představit především kvalitně

odváděnou práci, rychlost a spolehlivost. Hlavně v období konjunktury po roce 2000,

kdy většina obcí Plzeňského kraje přecházela na plynofikaci a odkanalizování na

čistírny odpadních vod, realizovala společnost INGEM inţenýrská a.s. prostřednictvím

účasti na těchto projektech poměrně vysoké zisky a mohla tak upevňovat svoji silnou


[…]


v
o

z
n

í

Sníţit počet pozdě

odevzdaných

projektových
dokumentací

Počet

projektových

dokumentací po
termínu

Počet max. 8
Vedoucí

projekce

vyţadovat vyšší

výkonnost v

závislosti na
odměňování

Vyuţívat

obchodních slev u

subdodavatelů

Počet získaných

obchodních slev
Počet min. 20

Obchodní

manaţer

upozorňovat

subdodavatele na

dlouhodobé vztahy

Z
á
k

a
z
n

ic
k

é

Zvýšit povědomí o

firmě a sluţbách

mezi zákazníky

Počet poptávek

ze strany

zákazníků

Počet min. 20 IT technik

vytvořit

prostřednictvím

webových stránek

poptávkový formulář

In
o
v
a
č
n

í Rozšířit portfolio

poskytovaných

sluţeb v oblasti

výstavby RD

Počet

realizovaných

zakázek k RD

Počet min. 7
Obchodní

manaţer

nabízet klientům

moţnost pomoci s

výstavbou RD

S
o

c
.
a

r
eg

.

Vyčlenit finanční

částku na

sponzoring v
regionu

Finanční částka

vynaloţená na
sponzoring

tis. Kč
20 tis.

Kč

Ředitel

společnosti

podporovat sportovní

aktivity v regionu
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Interní potenciál

Strategický cíl Měřítko Rozměr
Cílová

hodnota

Zodpovědná

osoba
Strategická akce

L
id

sk
é
z

d
r
o
je

Rozvíjet potenciál

pracovníků

Finanční částka

vynaloţená na

školení

tis. Kč
70 tis.

Kč

Hlavní

ekonom

vytvořit plán školení,

zavést individuální

konta zaměstnanců

In
fo

r
m

a
č
n

í
z
d

r
o
je

Nakoupit nové

softwary pro

zlepšení
poskytovaných

sluţeb

Finanční částka

vynaloţená na
koupi SW

tis. Kč
333 tis.

Kč
IT technik

výběr vhodných

softwarů potřebných

pro zvýšení
konkurenční výhody

O
r
g

a
n

iz
a
č
n

í
z
d

r
o
je

Seznámit

zaměstnance se

strategickým

záměrem

Porada se

zaměstnanci
ANO/NE ANO

Hlavní

ekonom

organizace porady se

všemi zaměstnanci

Organizovat porady

se zaměstnanci s

cílem sníţit náklady

Počet porad Počet min. 12
Hlavní

ekonom

organizace

pravidelných porad

Zvyšovat motivaci

zaměstnanců

Počet inovačních

návrhů
Počet min. 5

Hlavní

ekonom

seznámení

zaměstnanců s

výhodami podání

inovačního návrhu

Zdroj: vlastní zpracování autora, 2014
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Převod strategických cílů dle metodiky BSC v roce 2016

Finanční perspektiva
F

in
a
n

č
n

í
p

er
sp

e
k

ti
v
a

Strategický cíl Měřítko Rozměr
Cílová

hodnota

Zodpovědná

osoba
Strategická akce

Nárůst trţeb

Trţby za prodej

vlastních

výrobků a sluţeb

mil. Kč
38,5 mil.

Kč

Obchodní

manaţer

uzavřít větší počet

zakázek, zkvalitnit

tvorbu kalkulací

Nárůst trţeb v

oblasti výstavby

RD

Trţby za prodej

vlastních

výrobků a sluţeb

tis. Kč
100 tis.

Kč

Obchodní

manaţer

obeznámit zákazníky

s moţností poskytnutí

sluţeb

Sníţení reţijních

nákladů

účet Sluţby po

odečtení nákladů

na subdodávky

mil. Kč
2,45 mil.

Kč

Hlavní

ekonom

pečlivý výběr

dodavatelů sluţeb,

hlídání nákladů

Sníţení nákladů na

subdodávky u

projekce

účet Sluţby mil. Kč
10,8 mil.

Kč

Vedoucí

projekce

věnovat větší

pozornost výběru

subdodavatelů

Zákaznická perspektiva

Z
á

k
a

z
n

ic
k

á
p

e
r
sp

e
k

ti
v

a

Strategický cíl Měřítko Rozměr
Cílová

hodnota

Zodpovědná

osoba
Strategická akce

Zvýšit objem
realizovaných

zakázek

Počet uzavřených
smluv

Počet min. 60
Obchodní
manaţer

zlepšit

marketingovou
činnost obchodního

manaţera

Získat nové

zákazníky

Počet nových

zákazníků

(zadavatelů)

Počet min. 5
Obchodní

manaţer

zlepšit

marketingovou

činnost obchodního

manaţera

Zvýšit zájem

zákazníků

Počet návštěv na

webových
stránkách

Počet min. 700 IT technik
vytvořit nové webové

stránky

Interní procesy

Strategický cíl Měřítko Rozměr
Cílová

hodnota

Zodpovědná

osoba
Strategická akce

P
r
o

v
o

z
n

í

Sníţit počet pozdě

odevzdaných

projektových
dokumentací

Počet

projektových

dokumentací po
termínu

Počet max. 6
Vedoucí

projekce

vyţadovat vyšší

výkonnost v

závislosti na
odměňování

Vyuţívat

obchodních slev u

subdodavatelů

Počet získaných

obchodních slev
Počet min. 25

Obchodní

manaţer

upozorňovat

subdodavatele na

dlouhodobé vztahy

Z
á
k

a
z
n

ic
k

é

Zvýšit povědomí o

firmě a sluţbách

mezi zákazníky

Počet poptávek

ze strany

zákazníků

Počet min. 25 IT technik

vytvořit

prostřednictvím

webových stránek

poptávkový formulář

In
o
v
a
č
n

í Rozšířit portfolio

poskytovaných

sluţeb v oblasti

výstavby RD

Počet

realizovaných

zakázek k RD

Počet min. 9
Obchodní

manaţer

nabízet klientům

moţnost pomoci s

výstavbou RD
