## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

**Jméno studenta:** **Martina Vainfurtová**
**Studijní obor/zaměření:** **Podniková ekonomika a management**
**Téma BP/DP:** **Transformace strategického postupu plnění cílů strategického plánu do změn interního prostředí firmy**
**Hodnotitel – oponent:** **Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.**
**Podnik – firma:** **ZČU v Plzni**

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená práce se zabývá tématem transformace podnikatelského plánu do interních procesů podniku. V práci je evidentní kladný přístup autorky k tématu, která dokázala získané informace z podniku velice kvalitně zpracovat. Text práce je zpracován na společnost INGEM inženýrská, a.s., která působí v oboru stavebnictví. Právě stavebnictví bylo a je stále zasaženo poslední ekonomickou krizí. Kladně hodnotím formální zpracování práce, rozdělení do kapitol včetně samostatné kapitoly věnující se cílům a metodice zpracování práce. Text práce je v podstatě rozdělen do 3 základních částí. První část se věnuje úvodním informacím o podniku, formulace strategie, analýze prostředí, zpracování finančního plánu a analýze citlivosti. Druhá část popisuje interní procesy podniku a třetí část uzavírá celou práci návrhem implementace strategického plánu včetně zhodnocení interního prostředí podniku této implementace. Při analýze makroprostředí zmiňuje autorka správně význam legislativního prostředí s ohledem na obor podnikání společnosti. Ještě zajímavější by bylo, v případě, že by autorka získala některé informace, popsat procesy, skutečnosti, které s touto problematikou dále souvisí - vlivy různých lobbistických skupin, korupční prostředí atd. V práci jsou uvedeny informace k době

návratnosti pohledávek a době úhrady po splatnosti pohledávek. Oponentka by doporučila tuto část doplnit o srovnání podnikových výsledků s oborovým průměrem. Výstupy ze zpracované analýzy prostředí (např. matice EFE, IFE) lze považovat za reálné a odpovídající oboru, ve kterém se podniku pohybuje. Zpracovaný finanční plán, analýza rizik a možné scénáře považuji za zdařile zpracované a nemám k nim výhrady. Stejně tak hodnotím navazující část věnující se interních faktorům podniku a jeho procesům. V práci je skutečně vidět osobní přínos a zaujatost autorky pro dané téma, ke kterému získala z podniku dostatek informací. Cíle práce byly naplněny a hodnotím ji známkou výborně.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Podnik má jako jeden ze strategických cílů nastaven růst tržeb. Okomentujte možnosti podniku, jak zvyšovat tržby v nastaveném plánovaném období. Domníváte se, že jde o reálné skutečnosti? Okomentujte současné postavení podniku na trhu a jeho výhled ve střednědobém horizontu z hlediska jeho konkurenceschopnosti na trhu. Stručně shrňte připravenost interního potenciálu. Kde jste identifikovala nejslabší místa?

V Plzni, dne 15.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).